



بنك KIB

الجراح: 9.6 ملايين دينار...أرباحاً صافية عائدة على مساهمي «KIB»



رashed بوخمسين



محمد الجراح

خلال النصف الأول من العام

المعاد تصنيقها، مبيّن أنه من شأنه بخلق فرص استثمارية ويعزّز مستوى السيولة وتوزيع لعائدة المستثمرين. يُذكر أن "KIB" قد حصّد العديد من الجوائز مؤخراً وخلال النصف الأول من العام 2019 وذلك تقديراً لجهوده وإنجازاته في مختلف المجالات، ومنها جائزة "أفضل بنك إسلامي في الخليج" لعام 2018 من مجلة "وورلد فاينانس" والتي حصل عليها للعام الثالث على التوالي. بالإضافة إلى جائزة "صفقة العام في الكويت لعام 2018" من قبل مجلة إسلاميك فاينانس نيوز (IFN)، وجائزة "أفضل بنك في تطبيق المسؤولية الاجتماعية في الخليج" للمرة الأولى في تاريخه، وذلك ضمن سياق الجوائز التي تمنحها مجلة "وورلد فاينانس".

لأدائه ومركزه المالي. وأعرب بوخمسين عن تقديره للدور المهم والحيوي الذي تلعبه كل من هيئة أسواق المال وشركة بورصة الكويت والشركة الكويتية للمقاصة، ملتمناً بالجهود المبذولة لارتقاء بمستوى الأسواق العالمية وتعزيز الشفافية وسهولة التعامل في الأسواق، حيث إن ترقية السوق الكويتي إلى مرتبة "سوق ناشئ" على مؤشر MSCI اعتباراً من مايو 2020 من شأنه يؤدي إلى زيادة تدفقات الأموال الأجنبية وتحسين مستوى السيولة وبيئة الاستثمار. كما أوضح إلى أن "KIB" من إحدى الشركات الكويتية المدرجة على قائمة المراقبة الإيجابية على المجتمع والأفراد، ومؤشر MSCI الكويت للشركات

2.1 في المئة صافي العائد السنوي لحساب التوفير الاستثماري بالدينار بوخمسين: الخدمات المصرفية الإلكترونية المتطورة ساهمت في خدمة العملاء الانضمام لمؤشر «MSCI» سيعزز مستوى السيولة

انتشار شبكة فروعها المحلية بين مختلف المناطق على أوسع نطاق مما يساهل على العملاء إنجاز معاملاتهم المصرفية، إلى جانب تقديمه الخدمات المصرفية الإلكترونية للمتطورة التي ساهمت في خدمة العملاء على مدار الساعة ومن أي مكان. هذا بالإضافة إلى التزامه بالمساهمة في التنمية الاقتصادية والتأثير الإيجابي على المجتمع والأفراد، كما أضاف بوخمسين إلى أن "KIB" يعمل حالياً على

فضلاً عن أن توزيع الأرباح على حساب التوفير الاستثماري يتم بشكل ربع سنوي والذي يعكس أداء البنك. من جانبه، أشار راشد جواد بوخمسين، نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي لـ "KIB" إلى نجاح البنك في إصدار الصكوك الدائمة الشريفة الأولى بقيمة 300 مليون دولار أمريكي خلال يونيو 2019، حيث لاقي هذا الإصدار إقبالاً ضخماً

هذا وقد أضاف الجراح إلى أن نسب التوزيعات على حسابات اللودين سجلت عائد سنوي لودينة البشري (3 ثلاث سنوات) بالدينار الكويتي ليبلغ 3.7% ولودينة أرزاق بنسبة 3.5% بنهاية الربع الثاني من العام الحالي. من جانب آخر، بلغ صافي العائد السنوي لحساب التوفير الاستثماري بالدينار الكويتي 2.1% بنهاية الربع الثاني من العام الحالي.

مليار دينار كويتي مقارنة مع 1.52 مليار دينار كويتي في نهاية الفترة ذاتها من العام الماضي محققة بذلك نمواً بنسبة 13% من جانب آخر، ارتفعت حسابات اللودين بنحو 136 مليون دينار كويتي وبنسبة 11% تقريباً وصولاً إلى 1.43 مليار دينار كويتي تقريباً مقارنة مع 1.29 مليار دينار كويتي في نهاية الفترة ذاتها من العام الماضي.

وقد أظهرت النتائج نمو أصول "KIB" بنهاية النصف الأول من عام 2019 بنحو 266 مليون دينار كويتي (أي بنسبة 13% تقريباً) وصولاً إلى 2.35 مليار دينار كويتي تقريباً مقارنة بنحو 2.08 مليار دينار كويتي في نهاية الفترة ذاتها من العام الماضي. حيث جاءت هذه الزيادة نتيجة نمو حجم محفظة التمويل بنحو 200 مليون دينار كويتي تقريباً وصولاً إلى 1.72

أعلن الشيخ محمد جراح الصباح رئيس مجلس إدارة بنك الكويت الدولي "KIB" عن تحقيق أرباحاً صافية عائدة على مساهمي البنك بقيمة 9.6 مليون دينار كويتي وبربحية سهم بلغت 9.89 فلس للنصف الأول من عام 2019 بينما سجلت إجمالي الإيرادات التشغيلية مبلغ 35 مليون دينار كويتي.

753 مليون درهم إماراتي .. عوائد «سيركو» خلال النصف الأول



خلد مالم

تحقيق المزيد من التحسن. وتشمل خدمات "سيركو الشرق الأوسط" قطاعات النقل والسدفاع والصحة والخدمات العامة، حيث تساهم المنطقة بحوالي 11% من إيرادات المجموعة. كما حققت الشركة نمواً في الإيرادات من خلال الإنفاقية الجديدة الخاصة بخدمات الإطفاء والإنقاذ في مطار الملك فهد الدولي في السعودية، وكذلك من الخدمات الموسعة في مترو دبي، أما حجم الطلب على الخدمات من منطقة الشرق الأوسط في الفترة الأخيرة تضمن إتفاقية جديدة لدعم "مشروعات"، البرنامج الوطني لدعم إدارة المشروعات في الجهات العامة في السعودية، بالإضافة إلى عقد إتفاقية لإدارة المرافق وخدمات المرضى لمستشفى الدكتور سليمان الفقيه في جدة، فضلاً عن عقد حزم من التوسع في خدمات مراقبة الحركة الجوية ومعلومات الطيران وتقديم التدريب لهيئة الطيران المدني العراقية.

على الصعيد العالمي، وقال الرئيس التنفيذي لشركة "سيركو الشرق الأوسط" خلد مالم أن منطقة الشرق الأوسط تسيطر على السوق، التي تساهم على التوسع الاستراتيجي، وهو الأمر الذي يمكن أن يعزّز إلى حجم سوق تعهيد الخدمات والسعة القوية ومواقع المشاريع المتنامية. وتشمل محفظتنا الجديدة قطاعي النقل والصحة، كما أننا سنواصل جهودنا لإعادة بناء حضور أقوى في المنطقة والمساهمة أكثر في الإيرادات العالمية للمجموعة. وأضاف مالم أننا وانفون أن الشركات في الشرق الأوسط قادرة على توسيع نطاق تأثيرها في مختلف أنحاء المنطقة وتحقيق طموحاتها في النمو من خلال تطوير الأعمال الجديدة، وتقديم في كل عام مجموعة واسعة من النتائج المختلفة، ومن خلال النجاح الذي حققناه في النصف الأول من العام الجاري، فإننا في وضع جيد استعداداً للأشهر المقبلة التي نتوقع خلالها

أعلنت "سيركو" (Serco)، عن تحقيقها نتائج إيجابية في النصف الأول من العام 2019 في ظل استمرار جاذبية أسواق الشرق الأوسط وفرص النمو الكبيرة فيها، وبعد أن حققت أداءً قوياً في العام الماضي، والذي كان بمثابة نقطة تحول بالنسبة لها، سجلت الشركة نمواً متواصلاً في الإيرادات، في حين ارتفعت الأرباح وهوامش الأرباح في النصف الأول من العام الماضي، وكشفت "سيركو" أن عوائدها من منطقة الشرق الأوسط بلاشهر الستة الأولى من العام الجاري بلغت 753 مليون درهم إماراتي، ومن منظور عالمي، ارتفعت إيرادات الشركة بنسبة 8% لتصل إلى 6.716 مليون درهم إماراتي، صعدوا من 6.215 مليون درهم إماراتي، كما كان حجم الطلب على خدمات الشركة قوياً، حيث تجاوز حاجز 15 مليار درهم إماراتي، متخطياً الإيرادات المتوقعة للعام 2019، ما يعكس الأهمية الاستراتيجية لوجود حضور قوي للشركة

الطلب العالمي على الذهب يرتفع لأعلى مستوى في 3 سنوات

وفي الصين فإن مشتريات بنك الشعب من المعن الأصفر زادت بمقدار 74 طناً منذ بداية 2019، وارتفعت مشتريات صناديق الاستثمار المتداولة عالمياً من المعدن النفيس لأعلى مستوى في 6 سنوات خلال الربع الثاني من 2019 عند 2548 طناً بمقدار 67.2 طناً.



الذهب يستعيد بريقه

وفيما يتعلق بمشتريات المجوهرات فزادت في الربع الثاني بنحو 12 بالمائة إلى 168.8 طناً، وذلك بدعم من التعالي سوق المجوهرات الهندي. وفي أول 6 أشهر من 2019 زادت المشتريات عند 1061.9 طناً وهو أعلى مستوى في 4 سنوات.

أما روسيا فرفعت مشترياتها من الذهب في الأشهر الثلاثة المنتهية في يونيو بمقدار 38.7 طناً، حيث وصلت إجمالي مشترياتها منذ بداية العام عند 94 طناً، مقابل 105.3 طناً في نفس الفترة من 2018.

الأول من العام الجاري، مشتريات البنوك المركزية من الذهب على مدار 9 سنوات وكانت بولندا هي أكثر الدول التي اشترت ذهباً في الربع الماضي بارتفاع بنسبة 77 بالمائة بمقدار 100 طناً.

الأطلاق عند 374.1 طناً. أما في الفترة من أبريل وحتى يونيو فزادت المشتريات بنحو 47 بالمائة عند 224.4 طناً. ورفعت 9 بنوك مركزية مشترياتها من الذهب بمقدار طناً واحداً على الأقل في النصف

ارتفع الطلب العالمي على الذهب في النصف الأول من العام الجاري لأعلى مستوى في 3 سنوات، مدفوعاً بالمشتريات القياسية من جانب البنوك المركزية. وأظهرت البيانات الصادرة عن مجلس الذهب العالمي أسس الخميس أن الطلب العالمي على الذهب ارتفع إلى مستوى 2181.7 طناً في النصف الأول من العام الجاري. أما على مدار الربع الثاني من العام الجاري فإن الطلب العالمي على المعدن الأصفر زاد بنسبة 8 بالمائة عند 1123 طناً. الطلب العالمي على الذهب منذ 2010 وارتفع المعروف العالمي من الذهب بنحو 6 بالمائة عند 1186.7 طناً في الربع الثاني، مدفوعاً بالزيادة القياسية في إنتاج المناجم. وأوضح البيان أن مشتريات البنوك المركزية ساهمت في زيادة الطلب العالمي على الذهب حيث سجلت أعلى كمية مشتريات لنصف أول على

خسائر «مراكز العقارية» ترتفع 37% في الربع الثاني أرباح أعيان العقارية ترتفع 84% خلال الربع الثاني من 2019

الجاري: مقابل أرباح بقيمة 486.24 ألف دينار للفترة نفسها بالعام الماضي. بارتفاع نسبته 183.8 بالمائة. الأرباح يعود إلى الربح الناتج من بيع استثمارات عقارية، وزيادة في الإيرادات الأخرى. كانت أعيان العقارية تحولت للربحية في الربع الأول من العام الجاري بقيمة 404 ألف دينار مقارنة بخسائر الفترة المماثلة من عام 2018 والبالغة 45 ألف دينار.

أظهرت البيانات المالية لشركة أعيان العقارية ارتفاع أرباح الربع الثاني من العام الجاري بنسبة 84.3 بالمائة على أساس سنوي. وبحسب نتائج الشركة للبورصة الكويتية، أسس الخميس، بلغت أرباح الفترة 979 ألف دينار (3.23 مليون دولار)، مقابل أرباح الربع الثاني من 2018 بقيمة 531.24 ألف دينار (1.75 مليون دولار). وحظت الشركة أرباحاً بقيمة 1.38 مليون دينار في النصف الأول من العام

مقابل خسائر بنحو 58.09 ألف دينار لنفس الفترة بالعام الماضي. بارتفاع نسبته 27.7 بالمائة. وخسائر الفترة يعود إلى عدم وجود إيرادات ووجود مصاريف. كانت خسائر الشركة ارتفعت 24.5 بالمائة في الربع الأول من العام الجاري، لتصل إلى 37.2 ألف دينار؛ مقابل خسائر بنحو 29.9 ألف دينار في الفترة المماثلة من عام 2018.

أظهرت البيانات المالية لشركة مراكز التجارة العقارية ارتفاع خسائر الربع الثاني من العام الجاري بنسبة 37.1 بالمائة على أساس سنوي. وبحسب نتائج الشركة للبورصة الكويتية أسس الخميس، بلغت خسائر الفترة 36.95 ألف دينار (121.72 ألف دولار)؛ مقابل خسائر الربع الثاني من 2018 بقيمة 28.19 ألف دينار (92.87 ألف دولار). وحظت الشركة خسائر بقيمة 74.15 ألف دينار في النصف الأول من العام الجاري؛